
၂၀၁၄ခုႏွစ္၊ ၿပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒၿပ႒ာန္း 

၂၀၁၄ခုႏွစ္၊ ၿပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒ 

( ၂၀၁၄ခုႏွစ္၊ ၿပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္ဥပေဒအမွတ္ ၂၀။) 

၁၃၇၅ ခုႏွစ္၊ တေပါင္းလၿပည့္ေက်ာ္ ၁၃ ရက္ 

(၂၀၁၄ခုႏွစ္၊ မတ္လ ၂၈ ရက္) 

ၿပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္သည္ ဤ ဥပေဒကုိ ၿပ႒ာန္းလ္ုိက္သည္။ 

အခန္း(၁) 

အမည္၊ စတင္အက်ိဳးသက္ေရာက္သည့္ ေန႔ရက္ႏွင့္ အဓိပၸာယ္ေဖာ္ၿပခ်က္ 

၁။ (က)   ဤဥပေဒကုိ ၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ ၿပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ဥပေဒဟု 

ေခၚတြင္ေစရမည္။  

 (ခ) ဤဥပေဒပါ ၿပ႒ာန္းခ်က္မ်ားသည္ -    

  (၁) အခန္း (၅)၊ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ၂၀၁၄-၂၀၁၅ 

ဘ႑ာေရးႏွစ္အတြက္ ၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ ဧၿပီလ ၁ ရက္ေန႔မွ စတင္ အက်ိဳး 

သက္ေရာက္ေစရမည္။ 

  (၂) အခန္း (၆)၊ ဝင္ေငြခြန္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍-  

   (ကက) ဤဥပေဒ ပုဒ္မ ၂၂ ပါ လစာမွ ဝင္ေငြႏွင့္ ပုဒ္မ ၂၆ တုိ႔ပါ 

ၿပ႒ာန္းခ်က္မ်ားႏွင့္စပ္လ်ဥ္း၍ ၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ ဧၿပီလ ၁ 

ရက္ေန႔မ ွစတင္အက်ိဳးသက္ေရာက္ ေစရမည္။ 

   ( ခခ ) က်နၿ္ပ႒ာန္းခ်က္မ်ားႏွင္ ့ စပ္လ်ဥ္း၍ ၂၀၁၄-၂၀၁၅ ဝင္ေငြ 

ႏွစ္မွစ၍ အက်ိဳးသက္ေရာက္ေစရမည္။ 

၂။ ဤဥပေဒတြင္ပါရိွေသာ ေအာက္ပါစကားရပ္မ်ားသည္ ေဖာ္ၿပပါအတုိင္း အဓိပၸာယ္ 



သက္ေရာက္ေစရမည္-  

 (က) အခြန္အေကာက္ဆိုသည္မွာ ၿပည္ေထာင္စုအစုိးရက ၿပည္ေထာင္စုအတြက္ 

ေကာက္ခံသည့္ အခြန္အေကာက္တို႔ကိ ုဆိုသည္။ 

 (ခ) ဥပေဒဆုိသည္မွာ ၿပည္ေထာင္စုအစုိးရက ၿပည္ေထာင္စုအတြက္ ေကာက္ခ ံ

သည့္ အခြန္အေကာက္မ်ားႏွင္ ့ စပ္လ်ဥ္း၍ ထုတ္ၿပန္ထားသည့္ ဥပေဒမ်ားကိ ု

ဆုိသည္။ 

 ( ဂ ) နည္းဥပေဒ၊ စည္းမ်ဥ္း၊ ၫႊန္ၾကားခ်က္မ်ားဆုိသည္မွာ ၿပည္ေထာင္စ ုအစိုးရက 

ၿပည္ေထာင္စ ု အတြက္ ေကာက္ခံသည့္ အခြန္အေကာက္ဆုိင္ရာ ဥပေဒမ်ား 

အရ ထုတ္ၿပန္ထားသည့္ နည္းဥပေဒ၊ စည္းမ်ဥ္းႏွင္ ့ ၫႊန္ၾကားခ်က္မ်ားကုိ 

ဆုိသည္။ 

 (ဃ) သက္ဆုိင္ရာ ဝန္ႀကီးဌာန ဆိုသည္မွာ ၿပည္ေထာင္စုအစုိးရက ၿပည္ေထာင္စု 

အတြက ္ ေကာက္ခံသည့္ အခြန္အေကာက္မ်ားကုိ တာဝန္ယူေကာက္ခံသည့္ 

ၿပည္ေထာင္စုအစုိးရ ဝန္ႀကီးဌာနမ်ားကိ ုဆုိသည္။ 

 (င) ဘ႑ာေငြအရအသံုးဆုိင္ရာဥပေဒ ဆုိသည္မွာ ႏွစ္အလုိက္ ထုတ္ၿပန္သည့္ 

ၿပည္ေထာင္စု၏ ဘ႑ာေငြအရအသံုးဆိုင္ရာဥပေဒႏွင့္ ေနာက္ထပ္ 

ဘ႑ာေငြ ခြဲေဝသုံးစြေဲရး ဥပေဒကို ဆုိသည္။ 

 ( စ ) ႏႈန္းဆုိသည္မွာ ၿပည္ေထာင္စုအစုိးရက ၿပည္ေထာင္စုအတြက ္ ေကာက္ခံ 

သည့္ အခြန္အေကာက္မ်ားကိုေကာက္ခံရန္ သတ္မွတ္ထားသည့္ အခြန္ 

အေကာက္ႏႈန္းမ်ားကုိ ဆုိသည္။ 

အခန္း(၂) 

ေကာက္ခံရန္ အခြန္လ်ာထားခ်က္ 

၃။ ဘ႑ာေငြအရအသံုးဆိုင္ရာ ဥပေဒပါ ၿပည္ေထာင္စု၏ အခြန္ရေငြသည္ သက္ဆုိင္ရာ 

ဘ႑ာႏွစ္အတြက္ ဤဥပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ အခြန္အေကာက ္ ေကာက္ခံရန ္

လ်ာထားခ်က္ၿဖစ္သည္။  



အခန္း(၃) 

အခြန္ႏႈန္းမ်ား သတ္မွတ္ၿခင္းႏွင့္ အစီရင္ခံၿခင္း 

၄။ ဤဥပေဒ၏ အခြန္အေကာက္ အမ်ိဳးအစားမ်ားႏွင့္စပ္လ်ဥ္း၍ သက္ဆုိင္ရာ 

ဝန္ႀကီးဌာနသည္ ေကာက္ခံရန္ အခြန္လ်ာထားခ်က္မ်ားကိ ု ဤဥပေဒပါ အခြန္ႏႈန္း 

မ်ားၿဖင့္ ေကာက္ခံရမည္။ 

၅။ ဤဥပေဒပါ အခြန္အေကာက္ႏႈန္းထားမ်ားကုိ ၿပင္ဆင္ၿခင္း၊ ၿဖည့္စြက္ၿခင္း၊ 

အစားထုိးၿခင္း ေဆာင္႐ြက္လုိလၽွင ္ ၿပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕သည ္ ၿပည္ေထာင္စ ု

လႊတ္ေတာ္တြင္ ေဆြးေႏြးဆံုးၿဖတ္ႏိုင္ေရးအတြက္ တင္သြင္းရမည္။ 

၆။  

 

သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနသည္ ဤဥပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ အခြန္ေကာက္ခံရန္ 

လ်ာထားခ်က္အေပၚ ေကာက္ခံရရိွမႈ အေၿခအေနကို သံုးလပတ္အလုိက္ 

ရသံုးမွန္းေၿခ ေငြစာရင္းဦးစီးဌာနသုိ႔ ေပးပုိ႔ရမည္။ 

၇။   

 

ရသံုးမွန္းေၿခ ေငြစာရင္းဦးစီးဌာနသည္ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနမ်ားမ ွေပးပုိ႔လာသည့္ 

အခြန္အေကာက ္ ေကာက္ခံရရွိမႈစာရင္းမ်ားကိ ု စုစည္း၍ ဘ႑ာေရး ဝန္ႀကီးဌာနမ ွ

တစ္ဆင့္ သံုးသပ္ခ်က္ၿဖင့္ သံုးလပတ္အလုိက္ ၿပည္ေထာင္စုအစိုးရအဖြ႕ဲသို႔ အစီရင္ခံ 

တင္ၿပရမည္။ 

၈။  

 

ၿပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕သည ္ ဤဥပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ အခြန္ေကာက္ခံရန္ 

လ်ာထားခ်က္အေပၚ ေကာက္ခံရရိွမႈ အေၿခအေနကို ေၿခာက္လပတ္အလုိက္ 

ၿပည္ေထာင္စ ုလႊတ္ေတာ္သုိ႔ အစီရင္ခံတင္ၿပရမည္။ 

အခန္း(၄) 

သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာန၏တာဝန္ႏွင့္ လုပ္ပုိင္ခြင့္ 

၉။ သက္ဆုိင္ရာ ဝန္ႀကီးဌာနမ်ားသည္ ဤဥပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ အခြန္အေကာက္ 

ေကာက္ခံရန္ လ်ာထားခ်က္မ်ား ေကာက္ခံရရွိေရးအတြက္ တာဝန္ခံ စီမံႀကီးၾကပ္ရ 

မည္။ 

၁၀။  အခြန္ေပးေဆာင္ထုိက္သူမ်ား ဥပေဒႏွင့္အညီ ေပးေဆာင္လာေစေရးအတြက္ 



 လုိအပ္သည့္ သတင္းအခ်က္အလက္မ်ား၊ ကူညီပံ့ပိုးမႈမ်ားကိ ု သက္ဆိုင္ရာဝန္ႀကီး 

ဌာနသည္ ၿပည္ေထာင္စုဝန္ႀကီးဌာနမ်ား၊ တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ၿပည္နယ္ 

အစိုးရအဖြဲ႕၊ ကုိယ္ပိုင္အုပ္ခ်ဳပ္ခြင့္ရ တိုင္းဦးစီးအဖြ႕ဲသုိ႔မဟုတ္ ကိုယ္ပုိင္အုပ္ခ်ဳပ္ခြင့္ရ 

ေဒသဦးစီးအဖြ႕ဲမ်ား၏ အကူအညီကုိ ရယူႏိုင္သည္။ 

အခန္း (၅) 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ 

၁၁။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆ အရ ယင္းဥပေဒ၏ ေနာက္ဆက္တြဲ ဇယားမ်ား 

ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း ၿပ႒ာန္းလုိက္သည္- 

 ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒ ေနာက္ဆက္တြဇဲယားမ်ား 

 (က)  မည္သူမဆုိ ေအာက္ေဖာၿ္ပပါ ပုဒ္မခြဲ (ခ) ႏွင့္ (ဂ) တို႔တြင ္ ေဖာၿ္ပပါရိွသည့္ 

ကုန္စည္မ်ားမွအပ ကုန္စည္တစ္မ်ိဳးမ်ိဳးကုိ ၿပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ ္ေရာင္းခ်ၿခင္း 

ၿဖစ္ပါက ေရာင္းရေငြအေပၚတြင္ လည္းေကာင္း၊ ၿပည္ပမွ တင္သြင္းၿခင္း 

ၿဖစ္ပါက ကုန္းေပၚေရာက္ တန္ဖိုးအေပၚတြင္လည္းေကာင္း ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းၿဖင့္ 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္ေပးေဆာင္ေစရမည္။ 

 (ခ)  

 

ေအာက္ေဖာၿ္ပပါ ကုန္စည္အမ်ိဳးအစားမ်ားႏွင္ ့ စပ္လ်ဥ္း၍ ၿပည္ပမွ တင္သြင္း 

သည့္ ကုန္စည္ၿဖစ္ပါက ကုန္းေပၚေရာက္ တန္ဖိုးအေပၚတြင္ လည္းေကာင္း၊ 

ႏိုင္ငံေတာ္အတြင္း ထုတ္လုပ္ေသာ ကုန္စည္ၿဖစ္ပါက ေရာင္းရေငြအေပၚတြင ္

လည္းေကာင္း ယင္းတို႔ႏွင္ ့ ယွဥ္တြေဲဖာ္ၿပပါ ရာခုိင္ႏႈန္းၿဖင့္ အခြန္က်သင္ ့

ေစရမည္ 

အထူးကုန္စည္မ်ား 

စဥ္ ကုန္စည္အမ်ိဳးအမည္  အခြန္ရာခိုင္ႏႈန္း 

၁ စီးကရက္။ ၁၀၀ 

၂ ေဆး႐ြက္ႀကီး။ ၅၀ 



၃ ဗာဂ်ီးနီးယားေပါင္းတင္ၿပီးေဆး။  ၅၀ 

၄ ေဆးေပါ့လိပ္။   ၅၀ 

၅ ေဆးျပင္းလိပ္။ ၅၀ 

၆ ေဆးတံေသာက္ေဆးမ်ား။  ၅၀ 

၇ ကြမ္းစားေဆးအမ်ိဳးမ်ိဳး။  ၅၀ 

၈ အရက္အမ်ိဳးမ်ိဳး။ ၅၀ 

၉ ဘီယာအမ်ိဳးမ်ိဳး။  ၅၀ 

၁၀ ဝိုင္အမ်ိဳးမ်ိဳး။  ၅၀ 

၁၁ ကၽြန္း၊ သစ္မာသစ္လံုးႏွင္ ့ အေျခခံ 

အဆင့္သာ ခြဲစိတ္ထားေသာ 

သစ္ခြဲသားမ်ား။ 

၂၅ 

 

၁၂ ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱျမား၊ နီလာ၊ ျမ၊ 

စိန္ႏွင့္အျခား  အဖိုးတန္ ေက်ာက္မ်က္ 

ရတနာ အ႐ိုင္းထည္မ်ား။ 

၃၀ 

 

၁၃ ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱျမား၊ နီလာ၊ ျမ၊ 

စိန္ႏွင့္အျခား အဖိုးတန္ ေက်ာက္မ်က္ 

ရတနာ အေခ်ာထည္မ်ားႏွင္ ့ လက္ဝတ္ 

ရတနာမ်ား။ 

၁၅ 

 

၁၄ ၁၈၀၀ CC အထက္ ဗင္ကားမ်ား၊ ဆလြန္း၊ 

ဆီဒင္ႏွင့္ ဝက္ဂြန ္ (Estate Wagon) 

ကားမ်ား၊ ကူေပး (Coupe ) ကားမ်ား။ 

၂၅ 

 

၁၅ ဓာတ္ဆီ၊ ဒီဇယ္ဆီ၊ ဂ်က္ေလယာဥ္ဆီ။  ၁၀ 

၁၆ သဘာ၀ဓာတ္ေငြ႕။ ၈ 



(ဂ) ေအာက္ေဖာ္ျပပါ ကုန္စည္တစ္မ်ိဳးမ်ိဳးကုိ ျပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ျခင္းမွ 

ေရာင္းရေငြ အေပၚတြင ္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္ မက်သင့္ေစရ။ ျပည္ပမွ တင္သြင္းျခင္း 

ျဖစ္ပါက ကုန္းေပၚေရာက္ တန္ဖိုးအေပၚတြင ္ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ 

က်သင့္ေစရမည္ - 

စဥ္ ကုန္စည္အမ်ိဳးအမည္ 

၁   စပါး၊ ဆန္၊ ဆန္ကြဲ၊ ဖြဲႏု၊ ဖြဲၾကမ္း၊ စပါးခြံ။ 

၂ ဂ်ဳံေစ့၊ ဂ်ဳံမႈန္႔အႏု၊ အၾကမ္း၊ ဂ်ဳံဖြႏဲု၊ ဂ်ဳံဖြၾဲကမ္း။ 

၃ ေျပာင္းအမ်ိဳးမ်ိဳးႏွင္ ့ အျခားႏွံစားသီးႏွံမ်ား၊ ေျပာင္းမႈန္႔မ်ား၊ 

အျခားႏွံစား သီးႏံွမႈန္႔မ်ား။ 

၄ ပလဲုံးအမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ပျဲခမ္းအမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ပမဲႈန္႔အမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ပဖဲြဲ၊ ပခဲြံမ်ား။ 

၅ ေျမပဲေတာင့္၊ ေျမပဲဆန္။ 

၆ ႏွမ္း၊ ပန္းႏွမ္း။ 

၇ မုန္ညင္းေစ့၊ ေနၾကာေစ့၊ မန္က်ည္းေစ့၊ ဝါေစ့။ 

၈ ဆီအုန္း။  

၉ ဝါအမ်ိဳးမ်ိဳး။ 

၁၀ ဂုန္ေလၽွာ္ႏွင့္အျခားေလၽွာ္မ်ား။  

၁၁ ၾကက္သြန္ျဖဴ၊ ၾကက္သြန္နီ။ 

၁၂ အာလူး။ 

၁၃ ပီေလာပီနံဥ၊ ပီေလာပီနံမႈန္႔။ 

၁၄ ဟင္းခတ္အေမႊးအႀကိဳင္မ်ားျဖစ္ေသာ အ႐ြက္အသီး၊ အေစ့အေခါက ္

မ်ား၊ ဟင္းခတ္ မဆလာ။  

၁၅ သစ္သီးစိမ္းအမ်ိဳးမ်ိဳး။ 

၁၆ ဟင္းသီးဟင္း႐ြက္မ်ား။ 



၁၇ ႀကံ။ 

၁၈ ပိုးစာ႐ြက္။ 

၁၉ ပရေဆးပင္။ 

၂၀ လယ္ယာကုိင္းကၽြန္းထြက္ ကၽြႏဲြားစာ အစို၊ အေျခာက္။ 

၂၁ အျခားေနရာတြင္ သီးျခားေဖာ္ျပထားျခင္း မရိွသည့္ သင္၊ သက္ငယ္၊ 

သေပါ့၊ ဓနိစေသာလယ္ယာ ကုိင္းကၽြန္း ထြက္ကုန္မ်ား။ 

၂၂ ထင္း၊ ဝါး။ 

၂၃ သက္ရိွတိရစၧာန္မ်ား။ 

၂၄ ပိုးအိမ္။  

၂၅ ႀကိမ္အၾကမ္းအေခ်ာ။ 

၂၆ ပ်ားရည္၊ ပ်ားဖေယာင္း။ 

၂၇ ခ်ိပ္မ်ား။ 

၂၈ ေျမပဲဖတ္၊ႏွမ္းဖတ္၊ ဝါေစ့ဆီဖတ္၊ ဖြဲႏုဆီဖတ္စသည့္  

ဆီႀကိတ္ၿပီး အဖတ္မ်ား။ 

၂၉ ဆပ္ျပာမႈန္႔ၾကမ္း၊ ဆပ္ျပာမႈန္႔။ 

၃၀ အေရာင္ခၽြတ္ဖတ္။ 

၃၁ ဖန္ၿပီးဝါ။ 

၃၂ အုန္းဆံခ်ည္ခင္။ 

၃၃ ငွက္ေမြး၊ ဘဲေမြး။ 

၃၄  ထီးပိတ္မ်ား။ 

၃၅ တံဆိပ္ေခါင္းအမ်ိဳးမ်ိဳး။ 

၃၆ ခ်ိပၿ္ပားႏွင္ ့တံဆိပ္ႏိွပ္ခ်ိပ္မ်ား။ 

၃၇ ေက်ာက္သင္ပုန္း၊ ေက်ာက္တံ၊ ေၿမၿဖဴ။ 



၃၈ မၽွင္ငါးပိ။ 

၃၉ ပုစြန္ငံၿပာရည္၊မၽွင္ငံၿပာရည္၊ ငါးငံၿပာရည္။ 

၄၀ ပဆဲီ၊ ႏွမ္းဆီ၊ ေနၾကာဆီ၊ စားဖြႏဲုဆီ၊ အၿခားစားသုံးဆီႏွင့္ဆီအခမဲ်ား။ 

၄၁   ငါးစို၊ ပုစြန္စို၊ အသားစုိ။ 

၄၂ ႏို႔၊ ႏို႔မႈန္႔အမ်ိဳးမ်ိဳး။ 

၄၃ င႐ုတ္သီး၊ င႐ုတ္သီးမႈန္႔။ 

၄၄ နႏြင္း၊ နႏြင္းမႈန္႔။ 

၄၅ ခ်င္း။ 

၄၆ ငါးငါးပိ။ 

၄၇ မန္က်ည္းမွည့္။ 

၄၈ ႏိုင္ငံေတာ္အလံ။ 

၄၉ စိပ္ပုတီးအမ်ိဳးမ်ိဳး။ 

၅၀ ေပတံအမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ခဖဲ်က္အမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ခၽြန္စက္အမ်ိဳးမ်ိဳး။  

၅၁ ထင္းအစားထုိး ေလာင္စာေတာင့္။ 

၅၂ အုန္းဆီ။ 

၅၃ ၾကက္ဥ၊ ဘဲဥစသည့္ ဥအမ်ိဳးမ်ိဳး။ 

၅၄ ဖ႐ံုေစ့၊ ဖရဲေစ့။ 

၅၅ ဘာသာေရးဆုိင္ရာ အဝတ္အထည္(သကၤန္းစသည္ၿဖင့္)။ 

၅၆ ေရနံေခ်း။ 

၅၇ ဆား။ 

၅၈ ၾကက္ေပါင္ေစး။ 

၅၉ ကြမ္းသီး။ 

၆၀ ကြန္ပ်ဴတာ(Computer)၊ တယ္လီဖုန္းဟန္းဆက္(Telephone 



Handset)။ 

 

(ဃ) မည္သူမဆုိ  ဤဥပေဒႏွင့္အည ီ ကင္းလြတ္ခြင္ၿ့ပဳထားေသာကုန္စည္ႏွင္ ့ကုန္သြယ္မႈ 

ေဆာင္႐ြက္ၿခင္းမွအပ ေအာက္ေဖာၿ္ပပါလုပ္ငန္းမ်ားေဆာင္ ႐ြက္ၿခင္းအတြက္ ေရာင္းရေငြ 

အေပၚ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းၿဖင္ ့ကုန္သြယ ္လုပ္ငန္းခြန္ေပးေဆာင္ရမည္-     

(၁) ကုန္စည္တင္သြင္း၍ ၿပည္တြင္း၌ ၿပန္လည္ေရာင္းခ်ၿခင္း၊ 

(၂) ကုန္သြယ္မႈေဆာင္႐ြက္ၿခင္း။ 

(င)ပုဒ္မခြဲ (ခ)ပါ ကုန္စည္မ်ားအနက္ ေအာက္ပါကုန္စည္မ်ားကိ ု ၿပည္ပမွ တင္သြင္း 

ေရာင္းခ်ၿခင္းအတြက္ ေရာင္းရေငြအေပၚ က်သင့္ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္မွ ကုန္စည္ကုိ 

တင္သြင္းစဥ ္ ေပးေဆာင္ခ့ဲရသည့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကုိ ခုႏိွမ္ခြင့္မရိွေစရ။ အလားတူ 

အဆုိပါ ကုန္စည္တစ္မ်ိဳးမ်ိဳးကို ၿပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်သူထံမ ွ ဝယ္ယူ၍ 

ကုန္သြယ္မႈ ေဆာင္႐ြကၿ္ခင္းအတြက္ ေရာင္းရေငြအေပၚ က်သင့္ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္မွ 

ကုန္စည္ကုိ ဝယ္ယူစဥ္ ေပးေဆာင္ခဲ့ရသည့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကို ခုႏိွမ္ခြင့္ မရိွေစရ၊ 

သုိ႔ရာတြင္ ကုန္စည္ကုိ ဆက္လက္ဝယ္ယူေရာင္းခ်သည့္ ကုန္သြယ္မႈလုပ္ငန္းမ်ား 

ေဆာင္႐ြက္ၿခင္းအတြက္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္စည္းမ်ဥ္းမ်ားႏွင့္အည ီခုႏိွမ္ႏုိင္သည္-  

(၁) စီးကရက္၊   

(၂) ေဆး႐ြက္ႀကီး၊   

(၃) ဗာဂ်ီးနီးယား ေပါင္းတင္ၿပီးေဆး၊   

(၄) ေဆးေပါ့လိပ္၊   

(၅) ေဆးၿပင္းလိပ္၊   

(၆) ေဆးတံေသာက္ေဆးမ်ား၊   

(၇) ကြမ္းစားေဆးအမ်ိဳးမ်ိဳး၊   



 

 

 

 (စ)  ေအာက္ပါအခြန္မက်သင့္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ားမွအပ ႏိုင္ငံေတာ္အတြင္း 

ေဆာင္႐ြက္သည့္ က်န္ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ားမွ ရေငြအေပၚ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းၿဖင့္ 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္က်သင့္ေစရမည္ 

 

စဥ္ ဝန္ေဆာင္မႈအမ်ိဳးအစားမ်ား 

၁ အိမ္ငွားရမ္းျခင္းဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။  

၂ ယာဥ္မ်ားရပ္နားရန္ေနရာ ငွားရမ္းျခင္းဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၃ အသက္အာမခံဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၄ အေသးစားေငြေခ်းျခင္းဆိုင္ရာဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၅ က်န္းမာေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၆ ပညာေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၇ ကုန္စည္သယ္ယူပို႔ေဆာင္ေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၈ အလုပ္အကုိင္ရွာေဖြေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၉ ဘဏ္လုပ္ငန္းဆုိင္ရာဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၁၀ အေကာက္ခြန္၊ ဆိပ္ကမ္းရွင္းလင္းေရးဆုိင္ရာ ဝန္ေဆာင္မႈ 

လုပ္ငန္း။ 

၁၁ ဧည့္ခံေကၽြးေမြးေရးအတြက္ ပစၥည္းငွားရမ္းျခင္း ဝန္ေဆာင္မႈ 

လုပ္ငန္း။ 

၁၂ သားသတ္လုိင္စင္ရယူေဆာင္႐ြက္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

(၈) အရက္အမ်ိဳးမ်ိဳး၊   

(၉) ဘီယာအမ်ိဳးမ်ိဳး၊ 

(၁၀) ဝိုင္အမ်ိဳးမ်ိဳး။ 



၁၃ ကုန္ၾကမ္းေပး၊ ကုန္ေခ်ာယူစနစ္ျဖင္ ့ ေဆာင္႐ြက္သည့္ 

ဝန္ေဆာင္မႈ လုပ္ငန္းမ်ား။ 

၁၄ နာေရးကူညီမႈဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ား။ 

၁၅ ကုန္ေသတၱာသယ္ယူပို႔ေဆာင္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၁၆ ကေလးသူငယ္ျပဳစုပ်ိဳးေထာင္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၁၇  

 

ျမန္မာ့႐ုိးရာအေၾကာျပင ္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း/ မ်က္မျမင္ 

အေၾကာျပင ္ဝန္ေဆာင္မႈ လုပ္ငန္း။  

၁၈ ေနအိမ္ေ႐ႊ႕ေျပာင္းျခင္းဆိုင္ရာ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၁၉ လမ္းအသံုးျပဳခေကာက္ခံသည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၂၀   တိရစၧာန္က်န္းမာေရးႏွင္ ့ ထိန္းသိမ္းေစာင့္ေရွာက္ေရး 

ဝန္ေဆာင္မႈ လုပ္ငန္း။ 

၂၁ အမ်ားသုံးသန္႔စင္ခန္း အသုံးျပဳခေကာက္ခံျခင္း ဝန္ေဆာင္မႈ 

လုပ္ငန္း။ 

၂၂ ျပည္ပေလေၾကာင္း ခရီးသည္ပို႔ေဆာင္ေရးလုပ္ငန္း။ 

၂၃ ယဥ္ေက်းမႈအႏုပညာ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၂၄ သတင္းအခ်က္အလက္ႏွင့္ နည္းပညာဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 

၂၅   နည္းပညာႏွင္ ့ စီမံေရးရာ အႀကံေပးအတုိင္ပင္ခံ ဝန္ေဆာင္မႈ 

လုပ္ငန္း။ 

၂၆ အမ်ားျပည္သူ ခရီးသည္ သယ္ယူပို႔ေဆာင္ေရးလုပ္ငန္း 

(ဘတ္စ္ကား၊ မီးရထား၊ ကူးတို႔သေဘၤာ)။ 

 



၁၂။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒအရ သမဝါယမက႑ႏွင္ ့ ပုဂၢလိကက႑မ်ား အတြက္ 

ေအာက္ေဖာၿ္ပပါ ေရာင္းရေငြ သို႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈရေငြထက ္ မပုိလၽွင ္ ကုန္သြယ္ 

လုပ္ငန္းခြန္ စည္းၾကပၿ္ခင္းမၿပဳရ-  

(က)   ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္ က်သင့္သည့္ကုန္စည္မ်ားကိ ု ၿပည္တြင္း၌ 

ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ၿခင္း အတြက္ ဘ႑ာႏွစ ္တစ္ႏွစ္အတြင္း ထုတ္လုပ ္

ေရာင္းရေငြ စုစုေပါင္း က်ပ္သိန္း ၁၅၀ တိတိ၊ 

(ခ)   ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္ က်သင့္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ား 

ေဆာင္႐ြက္ၿခင္း အတြက္ ဘ႑ာႏွစ ္တစ္ႏွစ္အတြင္း ဝန္ေဆာင္မႈရေငြ 

စုစုေပါင္း က်ပ္သိန္း ၁၅၀ တိတိ၊ 

(ဂ)  

 

ကုန္သြယ္မႈလုပ္ငန္းမ်ား ေဆာင္႐ြက္ၿခင္းအတြက္ ဘ႑ာႏွစ္ တစ္ႏွစ ္

အတြင္း ေရာင္းရေငြ စုစုေပါင္း က်ပ္သိန္း ၁၅၀ တိတိ။ 

 

၁၃။ မည္သူမဆုိ ဤဥပေဒအရ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္က်သင့္သည့္ ကုန္စည္ တစ္မ်ိဳးမ်ိဳးကုိ 

ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ၿခင္း၊ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ က်သင့္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈ တစ္ရပ္ရပ္ကုိ 

ေဆာင္႐ြက္ၿခင္း၊ ကုန္သြယ္မႈလုပ္ငန္းေဆာင္႐ြက္ၿခင္းတို႔မွ ႏိုင္ငၿံခား ေငြရရွိလၽွင္ အဆုိပါ 

ႏိုင္ငၿံခားေငြၿဖင့္ေရာင္းရေငြ သို႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈရေငြအေပၚ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကုိ 

ဤဥပေဒပါ သက္ဆုိင္ရာ အခြန္ႏႈန္းမ်ားအတုိင္း တြက္ခ်က္၍ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာနမ ွ

ထုတ္ၿပန္ထားသည့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္ စည္းမ်ဥ္းမ်ားႏွင့္အည ီ က်ပ္ေငြၿဖင့္ 

ေပးေဆာင္ရမည္။ 

၁၄။ မည္သူမဆုိ ေအာက္ပါကုန္စည္မ်ားကိ ု ၿပည္ပသုိ႔တင္ပို႔ေရာင္းခ်ပါက ေရာင္းရေငြ 

အေပၚ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကုိ ယွဥ္တြေဲဖာ္ၿပပါ အခြန္ႏႈန္းမ်ားအတုိင္း က်သင့္ အခြန္ကုိ 

ရရိွသည့္ ေငြေၾကးအမ်ိဳးအစားၿဖင့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ေပးေဆာင္ရမည ္

 



 

စဥ္ ကုန္စည္အမ်ိဳးအစား အခြန္ရာခုိင္ႏႈန္း 

(က) ေရနံစိမ္း။  ၅ 

(ခ) သဘာ၀ဓာတ္ေငြ႕။  ၈ 

(ဂ) ကၽြန္း၊ သစ္မာသစ္လံုးႏွင့္ အေၿခခံအဆင့္သာ ခြဲစိတ္ 

ထားေသာ သစ္ခြဲသားမ်ား။ 

၅၀ 

 

(ဃ) ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱၿမား၊ နီလာ၊ ၿမ၊ စိန္၊ ႏွင့္ အၿခား 

အဖိုးတန္ေက်ာက္မ်က္ရတနာ အ႐ိုင္းထည္မ်ား။ 

၃၀ 

 

(င) ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱၿမား၊ နီလာ၊ ၿမ၊ စိန္ႏွင့္ အၿခား 

အဖိုးတန္ ေက်ာက္မ်က္ရတနာ အေခ်ာထည္မ်ားႏွင္ ့

လက္ဝတ္ရတနာမ်ား။ 

၁၀ 

 

 

၁၅။ ဤဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၄ ပါ ၿပ႒ာန္းခ်က္သည္ မစည္းၾကပ္ထုိက္သည့္ ေရာင္းရေငြ၊ 

ရေငြပမာဏ သတ္မွတ္ၿခင္းႏွင္ ့သက္ဆိုင္ၿခင္း မရိွေစရ။ 

၁၆။ အထက္ ပုဒ္မ ၁၄ ပါ ကုန္စည္မ်ားမွအပ က်န္ကုန္စည္မ်ားကိ ု ၿပည္ပသို႔ တင္ပုိ႔ 

ေရာင္းခ်ၿခင္းအတြက္ ေရာင္းရေငြအေပၚတြင္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ကင္းလြတ္ 

ခြင္ၿ့ပဳသည္။ 

၁၇။ ၿပည္တြင္း၌ စနစ္တက် မွတ္ပုံတင္ေဆာင္႐ြက္လ်က္ရွိေသာ တုိင္းရင္းသား လုပ္ငန္းရွင္ 

သုိ႔မဟုတ္ တိုင္းရင္းသားလုပ္ငန္းရွင္မ်ား ပိုင္ဆုိင္သည့္ ကုန္စည္ထုတ္လုပ္မႈ လုပ္ငန္းမ်ား 

ႏွင့္ ႏိုင္ငံပုိင္စီးပြားေရးအဖြဲ႕အစည္းမ်ားမွ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်သည့္ ကုန္စည္မ်ားအေနၿဖင့္ 

ေဈးကြက္အတြင္း ၿပည္ပမွ တင္သြင္းလာသည့္ ကုန္စည္မ်ားႏွင္ ့ယွဥ္ၿပိဳင္ေရာင္းခ်ႏိုင္ေရးကုိ 



အားေပးသည့္အ ေနၿဖင့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္း က်သင့္ရမည့္ ကုန္စည္မ်ား 

အတြက ္၂ ရာခုိင္ႏႈန္းသာ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ က်သင့္ေစရန္ သက္သာခြင့္ၿပဳသည္။ 

၁၈။ ေအာက္ေဖာၿ္ပပါ ကုန္စည္အမ်ိဳးအစားမ်ားႏွင့္စပ္လ်ဥ္း၍ ၿပည္ပမွတင္သြင္းၿခင္း 

ၿဖစ္ပါက ကုန္းေပၚေရာက္တန္ဖိုးအေပၚတြင္လည္းေကာင္း၊ ၿပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ 

ေရာင္းခ်ၿခင္းႏွင္ ့ ၿပည္တြင္း၌ ဝယ္ယူေရာင္းခ်သည့္ ကုန္သြယ္မႈလုပင္န္းၿဖစ္ပါက 

ေရာင္းရေငြ အေပၚတြင္လည္းေကာင္း ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္မက်သင့္ေစရ- 

စဥ္ ကုန္စည္အမ်ိဳးအမည္ 

၁ ဓာတ္ေၿမဩဇာ။ 

၂ ပိုးသတ္ေဆး၊ ေပါင္းသတ္ေဆး။ 

၃ လယ္ယာသံုးကိရိယာမ်ား၊ လယ္ယာသုံးစက္ႏွင့္ စက္အပိုပစၥည္းမ်ား။ 

၄ ငါးအစာ၊ ပုစြန္အစာ ကုန္ၾကမ္း၊ ကုန္ေခ်ာပစၥည္းမ်ား။ 

၅ တိရစၧာန္အစာကုန္ၾကမ္း၊ ကုန္ေခ်ာ ပစၥည္းမ်ား။ 

၆ တိရစၧာန္သုံး ေဆးဝါးမ်ား။ 

၇ မ်ိဳးၿမႇင့္သားစပ္ရာတြင္ အသံုးၿပဳရန္ မ်ိဳးရည္၊ မ်ိဳးေခ်ာင္းမ်ား။ 

၈ ဆုိလာပန္နယ္လ္၊ ဆိုလာခ်ာဂ်ာကြန္ထ႐ိုလာႏွင့္ ဆိုလာအင္ဗာတာ 

(Solar Panel,Solar Charger Controller and Solar Inverter) 

၉  ဓာတ္မွတ္ဖလင္ေကာ္ၿပား၊ ဓာတ္မွန္႐ိုက္ပစၥည္းကိရိယာ တန္ဆာ 

ပလာမ်ားႏွင့ ္ အၿခားေဆးဘက္ဆိုင္ရာ ပစၥည္းကိရိယာ  တန္ဆာ 

ပလာမ်ား။ 

၁၀ ေဆးဂြမ္း၊ ေဆးဝတ္၊ ေဆးပတ္တီး၊ ေဆး႐ံုသံုး အဝတ္အစားႏွင္ ့

ေဆး႐ံုသံုး အေထြေထြပစၥည္းမ်ား။ 

၁၁  အိမ္သံုးေဆးဝါးႏွင္ ့အၿခားလူသံုးေဆးဝါးအမ်ိဳးမ်ိဳး (နည္းဥပေဒ၊ 

စည္းမ်ဥ္းၿဖင့္ ကန္႔သတ္ထားေသာလူသုံးေဆးဝါးမ်ားမွအပ)။ 



၁၂ ေဆးဝါးကုန္ၾကမ္းမ်ား။ 

၁၃ ေက်ာင္းသံုးစာအုပ္အမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ဗလာစာအုပ္၊ ပုံဆြစဲာအုပ ္အမ်ိဳးမ်ိဳးႏွင္ ့ 

 ယင္းစာအုပ္မ်ား ထုတ္လုပ္ရန ္စကၠဴမ်ား၊ ခတဲံအမ်ိဳးမ်ိဳး။ 

၁၄ ခတဲံလုပ္ရန္ ခဆံဲ။ 

၁၅ ကြန္ဒံုး (Condom)။ 

၁၆ ကာကြယ္ေရးႏွင္ ့လံုၿခဳံေရးအဖြ႕ဲအစည္းမ်ားသံုး ပစၥည္းႏွင္ ့ပစၥည္း 

ကိရိယာမ်ား။ 

၁၇ နယ္ဘက္ဌာနသံုး ယမ္းမႈန္႔အမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ယမ္းဘီလူးအမ်ိဳးမ်ိဳးႏွင္ ့ဆက္စပ္ 

ပစၥည္းမ်ား။ 

၁၈  သီးႏွံမ်ား၏ မ်ိဳးေကာင္းမ်ိဳးသန္႔၊ မ်ိဳးေစ့၊ မ်ိဳးပင္မ်ား။ 

   

၁၉။ ေအာက္ေဖာၿ္ပပါ ကုန္စည္မ်ားကိ ု ၿပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ၿခင္း၊ ၿပည္ပမွ 

တင္သြင္းၿခင္း၊ ကုန္သြယ္မႈေဆာင္႐ြက္ၿခင္းႏွင့္ ဝန္ေဆာင္မႈေဆာင္႐ြက္ၿခင္းတို႔အတြက္ 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန ္ကင္းလြတ္ခြင့္ၿပဳရမည-္ 

စဥ္ အေၾကာင္းအရာ 

၁ ကာကြယ္ေရးဝန္ႀကီးဌာန၏ လံုၿခဳံေရးႏွင့္ဆုိင္ေသာ ပုံႏိွပ္လုပ္ငန္းမ်ား၊ 

စစ္လက္နက္ ကိရိယာမ်ား၊ အပိုပစၥည္းမ်ား၊ ေမာ္ေတာ္ယာဥ္မ်ား။ 

၂  

 

ၿပည္ပသုိ႔ထြက္ခြာမည္ ့ ခရီးသည္မ်ားကုိ သီးၿခားသတ္မွတ္ထားသည့္ 

ေနရာတြင္ ႏိုင္ငၿံခားေငြၿဖင့္ ေရာင္းခ်ရန္ ပစၥည္းမ်ား။ 

၃ ႏွစ္ႏိုင္ငံအၾကား အၿပန္အလွန္အခြင့္အေရးမူႏွင့္ အက်ဳံးဝင္သည့္ႏိုင္ငၿံခား 

သံ႐ုံးမ်ား သုိ႔မဟုတ္ သံ႐ုံးငယ္မ်ား၊ ယင္းတို႔၏အဖြဲ႕ဝင္မ်ားႏွင့္ သံတမန္ 

မဟုတ္ေသာ သံ႐ုံးဝန္ထမ္းမ်ားအသံုးၿပဳရန္အတြက္ တင္သြင္းသည့္ 

ေမာ္ေတာ္ယာဥ္မ်ား။ 



၄  

 

ကာကြယ္ေရးဝန္ႀကီးဌာနအတြက ္ ခြဲေဝလ်ာထားေပးသည့္ ရသံုး 

ခန္႔မွန္းေၿခ ေငြစာရင္းပါ အသံုးစရိတ္မွက်ခံ၍ တပ္မေတာ္တြင္ 

အသံုးၿပဳရန္ႏွင့္ တပ္မေတာ္သားမ်ား စားသံုးရန္ ဝယ္ယူသည့္ 

ကုန္စည္မ်ား။ 

၅ လက္ခစား အပ္ကုန္စနစ္ၿဖင့္ ကုန္ေခ်ာကုန္စည္ ထုတ္လုပ္ 

ေပးၿခင္းအတြက္ အသံုးၿပဳရန္ ၿပည္ပေန လုပ္ငန္းအပ္ႏံွသူမ ွ ေပးပို႔သည့္ 

ကုန္ၾကမ္း သုိ႔မဟုတ္ အစိတ္အပိုင္းအၿဖစ္ တိုက္႐ုိက္ အသုံးၿပဳရန္ 

ကုန္စည္မ်ား၊ အဆုိပါ ကုန္ေခ်ာကို ထုပ္ပိုးရာတြင္ အသံုးၿပဳသည့္ 

ကုန္စည္မ်ား။ 

၆ စြမ္းအင္ဝန္ႀကီးဌာနမွ ႏိုင္ငၿံခားသံ႐ုံးမ်ား၊ ကုလသမဂၢအဖြဲ႕အစည္းမ်ားႏွင့္ 

ႏိုင္ငၿံခား သံတမန္မ်ားသို႔ ေရာင္းခ်ေပးသည့္ စက္သုံးဆီမ်ား။ 

 

၂၀။ စြမ္းအင္ဝန္ႀကီးဌာန၊ ၿမန္မာ့ေရနံထြက္ ပစၥည္းေရာင္းဝယ္ေရးလုပ္ငန္းမ ွေရာင္းခ်ေသာ 

ဂ်က္ေလယာဥ္ဆီမ်ား ၿပည္ပမွ တင္သြင္းၿခင္းႏွင္ ့ ၿပည္တြင္း၌ ၿပန္လည္ေရာင္းခ်ၿခင္း 

အတြက ္၅ ရာခုိင္ႏႈန္းသာ က်သင့္ေစရန ္သက္သာခြင့္ၿပဳသည္။ 

၂၁။ ဤဥပေဒ၏ အခန္း (၅)တြင္ ေဖာၿ္ပပါရိွေသာ စကားရပ္မ်ား၏ အဓိပၸာယ္ဖြင့္ဆုိခ်က္ 

သည္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ဥပေဒတြင ္ေဖာ္ၿပထားသည့္အတုိင္း ၿဖစ္ေစရမည္။ 

အခန္း (၆) 

ဝင္ေငြခြန္ 

၂၂။ မည္သူ႕ကုိမဆို လစာ၊ အသက္ေမြးဝမ္းေက်ာင္း ပညာလုပ္ငန္း၊ ပစၥည္း၊ စီးပြားေရး 

လုပ္ငန္းႏွင္ ့ အျခားရလမ္းမ်ားမွ ဝင္ေငြမ်ားအေပၚ စည္းၾကပ္ရမည့္ ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္းထား 

မ်ားကိ ုေအာက္ပါအတုိင္း သတ္မွတ္သည္ - 



 

 

အမွတ္စဥ္ 

သတ္မွတ္ထားေသာ သက္သာခြင့္မ်ား 

ခုႏိွမ္ၿပီးေနာက္ က်န္ဝင္ေငြအေပၚ 

ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရန္ ဝင္ေငြအလႊာ  

 

စည္းၾကပ္ရန္ 

ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္း 

 မ ွ ထိ  

 က်ပ ္ က်ပ ္  

(က) ၁ ၂၀၀၀၀၀၀  ၀ ရာခုိင္ႏႈန္း 

(ခ) ၂၀၀၀၀၀၁ ၅၀၀၀၀၀၀ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္း 

(ဂ) ၅၀၀၀၀၀၁   ၁၀၀၀၀၀၀၀ ၁၀ ရာခုိင္ႏႈန္း 

(ဃ) ၁၀၀၀၀၀၀၁   ၂၀၀၀၀၀၀၀ ၁၅ ရာခုိင္ႏႈန္း 

(င) ၂၀၀၀၀၀၀၁ ၃၀၀၀၀၀၀၀ ၂၀ ရာခုိင္ႏႈန္း 

(စ) ၃၀၀၀၀၀၀၁ ႏွင့္ အထက္ ၂၅ ရာခုိင္ႏႈန္း 

 

၂၃။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆ ႏွင့္ ၆-က အရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မ ီ ျပည္ပေန 

ႏိုင္ငံသား၏ ကင္းလြတ္ခြင့္ ရရိွသည့္ ဝင္ေငြေခါင္းစဥ္မွအပ ႏိုင္ငံျခားေငြျဖင္ ့ ျပည္ပတြင ္

ရရိွသည့္ စုစုေပါင္း ဝင္ေငြအေပၚ ၁၀ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ဝင္ေငြခြန္စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၂၄။ ျမန္မာႏုိင္ငံကုမၸဏီမ်ား အက္ဥပေဒအရျဖစ္ေစ၊ ၁၉၅၀ ျပည့္ႏွစ္ အထူးကုမၸဏီ 

အက္ဥပေဒအရျဖစ္ေစ ျမန္မာႏုိင္ငံ၌ မွတ္ပုံတင္၍ တည္ေထာင္ထားသည့္ ကုမၸဏီ ျဖစ္လၽွင္ 

ဝင္ေငြခြန္ ဥပေဒအရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မ ီ ယင္းကုမၸဏီက ရရိွသည့္ က်ပ္ေငြျဖင့္ 

စုစုေပါင္း အသားတင္အျမတ္ဝင္ေငြအေပၚ ၂၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၂၅။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆ ႏွင့္ ၆-က အရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မ ီ ျပည္ပေန 

ႏိုင္ငံျခားသား၏ စုစုေပါင္း ဝင္ေငြအေပၚ ၃၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။ 

ဝင္ေငြကိ ု ႏိုင္ငံျခားေငြျဖင့္ ရရိွျခင္းျဖစ္ပါက ဝင္ေငြခြန္ကို ယင္းႏိုင္ငံျခားေငြျဖင္ ့ ေပးေဆာင ္

ရမည္။ 



၂၆။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒပုဒ္မ ၆ ႏွင့္ ၆-က အရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မီ စည္းၾကပ္မႈမွ 

ကင္းလြတ္ေနေသာ ဝင္ေငြအေပၚ ၃၀ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။ သုိ႔ရာတြင္ 

ႏိုင္ငံသားမည္သူမဆုိ အေၿခပစၥည္းတစ္ရပ္ရပ္ ဝယ္ယူျခင္း၊ တည္ေဆာက္ျခင္း၊ ရယူျခင္း 

အတြက ္ တစ္ဦးလၽွင ္ တစ္ႀကိမ္သာ ခံစားခြင့္ရိွေစရမည္ျဖစ္ၿပီး အသံုးျပဳ သည့္ဝင္ေငြမ ွ

ဝင္ေငြရလမ္း တင္ျပႏိုင္သည့္ ဝင္ေငြအား ႏုတ္ပယ္ၿပီး က်န္စည္းၾကပ္မႈမွ လြတ္ကင္း 

ေနေသာ ဝင္ေငြအေပၚတြင္ ေအာက္ပါအခြန္ႏႈန္းထားမ်ားအတုိင္း ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ 

ရမည္။ ဝင္ေငြရလမ္းတင္ျပႏိုင္ေသာ ဝင္ေငြအေပၚအခြန ္စည္းၾကပ္ရန္မလုိ။ 

ဝင္ေငြ (က်ပ္)                          ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္း 

(က) ၁   - ၅၀၀၀၀၀၀၀     ၃ % 

(ခ) ၅၀၀၀၀၀၀၁ -      ၁၅၀၀၀၀၀၀၀  ၁၀ % 

(ဂ) ၁၅၀၀၀၀၀၀၁ -  ၃၀၀၀၀၀၀၀၀  ၂၀ % 

(ဃ)  ၃၀၀၀၀၀၀၀၁ ႏွင့္အထက္   -  ၃၀ % 

    

၂၇။ သမဝါယမအသင္း ဥပေဒအရ မွတ္ပုံတင္ဖြဲ႕စည္းထားသည့္ အေျခခံသမဝါယမ 

အသင္းမွအပျဖစ္ေသာ သမဝါယမအသင္းမ်ား၏ အသားတင္အျမတ္ဝင္ေငြမွ ပုဒ္မ ၆ အရ 

သက္သာခြင့္မ်ားႏုတ္ပယ္ၿပီး က်န္ဝင္ေငြအေပၚ ၂၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ ္

ရမည္။ 

၂၈။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆ အရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မီ ႏိုင္ငံေတာ္ပိုင္ စီးပြားေရး 

အဖြဲ႕အစည္းမ်ား၏ စုစုေပါင္းအသားတင္အျမတ္ ဝင္ေငြအေပၚ၂၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ ဝင္ေငြခြန္ 

စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၂၉။ ျမန္မာႏုိင္ငံ၏ ေရနံႏွင့္သဘာ၀ဓာတ္ေငြ႕က႑တြင္ ပါဝင္လုပ္ကုိင္သည့္ ကုမၸဏီမ်ား 

က ကုမၸဏီရွ ိ အစုရွယ္ယာမ်ား၊ မတည္အပိုင္ပစၥည္းမ်ား စသည့္ အေျခပစၥည္းမ်ားကုိ 

ေရာင္းခ်ျခင္းမွ ျဖစ္ထြန္းေပၚေပါက္သည့္ အေျခပစၥည္းမွ ျမတ္စြန္းေငြမွအပ ပုဂၢလိက၊ 



သမဝါယမအသင္းႏွင္ ့ ႏိုင္ငံေတာ္ပိုင ္ စီးပြားေရးအဖြ႕ဲအစည္းမ်ား၏ အေျခပစၥည္းမွ 

ျမတ္စြန္းေငြအေပၚတြင္ ဝင္ေငြခြန္ ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆ႏွင့္ ၆-က အရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မ ီ

ျမတ္စြန္းသည့္ က်ပ္ေငြ သို႔မဟုတ္ ႏိုင္ငံျခားေငြအေပၚ ၁၀ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ ဝင္ေငြခြန ္

စည္းၾကပ္ ရမည္။ သို႔ရာတြင ္ ျပည္ပေနႏုိင္ငံျခားသားျဖစ္ပါက ၄၀ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင္ ့ ဝင္ေငြခြန ္

စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၃၀။ ျမန္မာႏုိင္ငံ၏ ေရနံႏွင့္သဘာ၀ဓာတ္ေငြ႕က႑တြင္ ပါဝင္လုပ္ကိုင္သည့္ ကုမၸဏီ 

မ်ားသည္ ကုမၸဏီရွ ိအစုရွယ္ယာမ်ား၊ မတည္အပုိင္ပစၥည္းမ်ား စသည့္ အေျခပစၥည္းမ်ားကုိ 

မည္သည့္နည္းလမ္းျဖင့္မဆုိ ႏိုင္ငံျခားေငြျဖင္ ့ ေရာင္းခ်ျခင္း၊ လဲလွယ္ျခင္း သို႔မဟုတ္ 

လႊဲေျပာင္းျခင္းေၾကာင့္ အေျခပစၥည္းမ ွ ျမတ္စြန္းေငြ ေပၚေပါက္လၽွင ္ ေအာက္တြင ္

ျမတ္စြန္းေငြႏွင့္ ယွဥ္တြေဲဖာ္ျပထားေသာ အခြန္ႏႈန္းမ်ားအတုိင္း ရရိွသည့္ ႏိုင္ငံျခားေငြ 

အမ်ိဳးအစားျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ေပးေဆာင္ရမည္ 

ျမတ္စြန္းေငြ ေပးေဆာင္ရမည့္ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္း 

(က) ညီမၽွက်ပ ္သန္းေပါင္း(၁၀၀၀၀၀) အထိ   ၄၀% 

(ခ)   ညီမၽွက်ပ္သန္းေပါင္း (၁၀၀၀၀၁) မ ွ 

(၁၅၀၀၀၀) အထိ     

၄၅ % 

(ဂ)   ညီမၽွက်ပ ္ သန္းေပါင္း (၁၅၀၀၀၁)ႏွင့္ 

အထက္   

၅၀ % 

 

၃၁။ အေျခပစၥည္းတစ္ခ ုသို႔မဟုတ္ တစ္ခုထက္ပို၍ ေရာင္းခ်ျခင္း၊ လဲလွယ္ျခင္း သို႔မဟုတ္ 

အျခားတစ္နည္းနည္းျဖင့္ လႊဲေျပာင္းျခင္း ျပဳလုပ္သည့္ ႏွစ္တစ္ႏွစ္အတြင္း အေျခပစၥည္း၏ 

တန္ဖိုးစုစုေပါင္းသည္ က်ပ္သိန္း ၅၀ ထက္မပိုလၽွင္ အေျခပစၥည္းမ ွ ျမတ္စြန္းေငြ 

ေပၚေပါက္ေစကာမ ူဝင္ေငြခြန္စည္းၾကပ္ျခင္း မျပဳရ။ 



၃၂။ အသစ္ထူေထာင္ေသာ စက္မႈလက္မႈကုိ အေျခခံသည့္ အေသးစား၊ အလတ္စား 

လုပ္ငန္းမ်ားအတြက္ လုပ္ငန္းစတင္ေသာ ႏွစ္အပါအဝင္ တစ္ဆက္တည္း သံုးႏွစ္အထိ 

ဝင္ေငြက်ပ္သိန္း ၅၀ ထက္မပိုလၽွင ္ဝင္ေငြခြန ္ေပးေဆာင္ျခင္းမျပဳရ။ 

၃၃။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆၊ ပုဒ္မခြဲ(က)၊ ပုဒ္မခြငဲယ္(၁) ႏွင့္ (၂) တုိ႔အရ အေျခခံ 

သက္သာခြင့္ ခြင့္ျပဳေငြသည္ ဝင္ေငြအမ်ိဳးအစားတစ္ခုစီ၏ ၂၀ ရာခုိင္ႏႈန္းႏွင့္ညီမၽွေသာ 

ေငြျဖစ္ရမည္။ သို႔ရာတြင ္ တစ္ႏွစ္အတြက ္ အေျခခံသက္သာခြင့္ ခြင့္ျပဳေငြ စုစုေပါင္းသည္ 

က်ပ ္သိန္း ၁၀၀ ထက ္မပုိေစရ။ 

၃၄။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၆၊ ပုဒ္မခြဲ(က)၊ ပုဒ္မခြငဲယ္(၂)အရ တစ္ဦးခ်င္း ပုဂၢိဳလ္၏ 

အိမ္ေထာင္ဖက္ႏွင့္ သားသမီးမ်ားအတြက္ ေအာက္ပါအတုိင္း သက္သာခြင့္ျပဳရမည-္ 

(က) အိမ္ေထာင္ဖက္တစ္ဦးအတြက္သာလၽွင္က်ပ္ ၅ သိန္း၊ 

(ခ) သားသမီးတစ္ဦးလၽွင ္က်ပ ္၃ သိန္းစီ။ 

 

 ၃၅။ အေျခပစၥည္းမ ွျမတ္စြန္းေငြေခါင္းစဥ္မွအပ က်န္ဝင္ေငြ ေခါင္းစဥ္မ်ားမွ ႏိုင္ငံျခားေငြျဖင္ ့

ဝင္ေငြရရွိလၽွင္ ယင္းဝင္ေငြအေပၚတြင ္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းမ်ဥ္း ၈ ပါ ျပ႒ာန္းခ်က္ႏွင့္အည ီ

တြက္ခ်က္၍ ျပည္တြင္းေနႏုိင္ငံသားႏွင္ ့ ျပည္တြင္းေန ႏိုင္ငံျခားသားျဖစ္ပါက က်ပ္ေငြျဖင္ ့

လည္းေကာင္း၊ ျပည္ပေန ႏိုင္ငံျခားသားျဖစ္ပါက ရရိွသည့္ ေငြေၾကးအမ်ိဳးအစားျဖင့္ 

လည္းေကာင္း ဝင္ေငြခြန္ေပးေဆာင္ရမည္။  

၃၆။ ေအာက္ေဖာ္ျပပါ ဝင္ေငြတစ္ရပ္ရပ ္ သုိ႔မဟုတ္ ဝင္ေငြအမ်ိဳးအစား တစ္ရပ္ရပ္ အေပၚ 

ဝင္ေငြခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္ျပဳသည ္- 

(က)  မူးယစ္ေဆးဝါးႏွင္ ့ စိတ္ကုိေျပာင္းလဲေစတတ္ေသာ ေဆးဝါးမ်ား 

ဥပေဒအရ ဖမ္းဆီးရမႈ အေပၚ ဆုေငြခ်ီးျမႇင့္ျခင္း အစီအစဥ္အရ ဝင္ေငြႏွစ္ 

အတြင္း ဆုေငြကုိ တစ္ႀကိမ္တည္း ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ၊ အႀကိမ္ႀကိမ္ 



ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ ရရိွသည့္ စုစုေပါင္း ဝင္ေငြ၏ က်ပ္သိန္း ၅၀ အထိ၊ 

(ခ)   တရားမဝင္ပစၥည္းမ်ား ဖမ္းဆီးရမႈအေပၚ ဆုေငြခ်ီးျမႇင့္ျခင္းအစီအစဥ္အရ 

ဝင္ေငြႏွစ္အတြင္း ဆုေငြကို တစ္ႀကိမ္တည္း ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ၊ အႀကိမ္ႀကိမ္ 

ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ ရရိွသည့္ စုစုေပါင္းဝင္ေငြ၏ က်ပ္သိန္း ၅၀ အထိ၊  

(ဂ)   ႏိုင္ငံေတာ္မ ွ ခ်ီးျမႇင့္ေသာ ဘြ႕ဲထူးဂုဏ္ထူး တံဆိပ္မ်ားႏွင့္အတူ ရရိွသည့္ 

ခ်ီးျမႇင့္ေငြမ်ား၊  

(ဃ) ျပည္တြင္း သို႔မဟုတ္ ျပည္ပအဖြဲ႕အစည္းတစ္ခုခုက က်န္းမာေရး၊ 

ပညာေရး၊ လူမႈေရး၊ ဘာသာေရး၊ စာေပ၊ အႏုပညာ၊ ယဥ္ေက်းမႈဆုိင္ရာ 

ကိစၥရပ္မ်ားတြင ္အသံုးျပဳရန္ လႉဒါန္းျခင္းမ ွရရိွသည့္ဝင္ေငြ။ 

 

၃၇။ ဤဥပေဒ အခန္း(၆)တြင ္ေဖာ္ျပပါရွိေသာ စကားရပ္မ်ား၏ အဓိပၸာယ္ ဖြင့္ဆိုခ်က္သည္ 

ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒတြင ္ေဖာ္ျပထားသည့္အတုိင္း ျဖစ္ေစရမည္။ 

အခန္း(၇) 

အျခားအခြန္အေကာက္ဆုိင္ရာ ေကာက္ခံရမည့္ ႏႈန္းထားမ်ား 

၃၈။ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနမ်ားသည္ ေအာက္ေဖာ္ျပပါ အခြန္တစ္ရပ္ရပ္၏ ေကာက္ခံရ 

မည္ ့ ႏႈန္းထားမ်ား၊ ကင္းလြတ္ခြင့္၊ သက္သာခြင့္တုိ႔ကို တည္ဆဲဥပေဒ ႏွင့္အညီ 

စီမံေဆာင္႐ြက္ရမည-္  

(က)   ယစ္မ်ိဳးခြန္၊ 

(ခ) သြင္းကုန္အတြက္ လုိင္စင္ခမ်ား၊ 

(ဂ) ျမန္မာႏုိင္ငံ ေအာင္ဘာေလသိန္းဆု၊ 

(ဃ)   သယ္ယူပို႔ေဆာင္ေရးအခြန္၊ 

(င) တံဆိပ္ေခါင္းခြန္ 



(စ) အေကာက္ခြန္၊ 

(ဆ)   ေျမယာေပၚတြင္  ေကာက္ခံသည့္အခြန္၊ 

(ဇ) ေရခြန္၊ 

(ဈ) တာတမံခြန္၊ 

(ည) သစ္ေတာမ်ားမွပစၥည္းမ်ား ထုတ္ယူသည့္အတြက္ 

ေကာက္ခံသည့္ အခြန္၊ 

(ဋ)   ဓာတ္သတၱဳပစၥည္းမ်ား ထုတ္ယူသည့္အတြက္ 

ေကာက္ခံသည့္ အခြန္၊ 

(ဌ) အင္းအုိင္ခြန္၊ 

(ဍ) ၾကက္ေပါင္ေစးအေပၚတြင ္ေကာက္ခံသည့္အခြန္၊ 

(ဎ)   ေရနံႏွင့္သဘာ၀ဓာတ္ေငြ႕ထုတ္ယူသည့္အတြက္ 

ေကာက္ခံသည့္ အခြန္၊ 

(ဏ) ဓာတ္သတၱဳခြန္ႏွင့္ ရတနာခြန္၊ 

(တ)   ဆက္သြယ္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း  

လုပ္ကိုင္ျခင္းေၾကာင့္  ေကာက္ခံသည့္ 

အခြန္အေကာက္၊ 

(ထ)  လၽွပ္စစ္ဓာတ္အား ထုတ္ယူသည့္အတြက ္

ေကာက္ခံသည့္ အခြန္အေကာက္။ 

 

 

 

 



အခန္း(၈) 

အေထြေထြ 

၃၉။ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနမ်ားသည္ အခြန္ေပးေဆာင္ထုိက္သူမ်ား ဥပေဒႏွင့္အညီ 

အခြန္ေပးေဆာင္လာေစေရးအတြက္ ျပည္သူမ်ားသို႔ အခြန္ပညာေပးျခင္း၊ စည္း႐ံုးျခင္း၊ 

ခံစားႏုိင္ေသာ အခြန္ဆိုင္ရာ သက္သာခြင့္ကင္းလြတ္ခြင့္မ်ားကိ ု ျပည္သူမ်ားအား 

အသိေပးျခင္း၊ ယင္းအခ်က္မ်ားကိ ု ခံစားႏိုင္ရန္အတြက္ အခြန္ေကာက္ခံရာတြင္လည္း 

ျပည္သူမ်ားအား ရွင္းလင္းေျပာၾကား သက္သာခြင့္ျပဳျခင္း၊ အခြန္ထမ္းျပည္သူမ်ားအား 

အသိအမွတ္ျပဳျခင္း၊ ထုိက္သင့္ေသာ ခ်ီးျမႇင့္မႈမ်ား စီမံေဆာင္႐ြက္ေပးျခင္း ျပဳလုပ္ေပးရမည္။ 

 

ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာႏိုင္ငံေတာ္ ဖြဲ႕စည္းပံုအေျခခံဥပေဒအရ ကၽြႏု္ပ္ လက္မွတ္ 

ေရးထိုးသည္။ 

                                                                                   (ပံု) သိန္းစိန္     

                                                                                   ႏုိင္ငံေတာ္သမၼတ 

                                                                   ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာႏုိင္ငံေတာ္ 

 

 

 

 

 



၂၀၁၄-၂၀၁၅ ခု ဘ႑ာေရးႏွစ္ ၿပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္မ်ား ေကာက္ခံရန္ 

မူလလ်ာထားခ်က္ 

က်ပ္သန္းေပါင္း 

အမွတ္စဥ္ ျပည္ေထာင္စု 

အစုိးရအဖြ႕ဲ၏  

တာဝန္ခံဝန္ႀကီး 

ဌာနမ်ား 

အေႀကာင္းအရာ ၂၀၁၄-၂၀၁၅ 

ခန္႔မွန္းေျခ 

၁  ျပည္တြင္းထြက္ကုန္ႏွင့္ 

ျပည္သူျပည္သားမ်ား သံုးစြမဲႈအေပၚ  

ေကာက္ခံသည့္ အခြန္အေကာက္ 

၁၄၆၄၄၈၇. 

၇၇၄ 

 

 ၁ ျပည္ထဲေရးဝန္ႀကီးဌာန   ယစ္မ်ိဳးခြန္၊   ၉၃၄.၈၃၃ 

 ၂ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာန ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္၊ ၁၂၉၁၀၈၂.၂၃၇  

 ၃ စီးပြားေရးႏွင့္ကူးသန္း 

ေရာင္းဝယ္ေရး 

ဝန္ႀကီးဌာန 

သြင္းကုန္အတြက္ လုိင္စင္ခမ်ား၊ ၈၀၀၀.၀၀၀ 

 

 ၄ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာန ျမန္မာႏုိင္ငံေအာင္ဘာေလသိန္းဆု၊ ၂၈၀၀၀.၄၁၀ 

 ၅ ရထားပုိ႔ေဆာင္ေရး 

ဝန္ႀကီးဌာန 

သယ္ယူပို႔ေဆာင္ေရးအခြန္၊   ၁၀၅၄၇၀.၂၉၄ 

 

 ၆ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာန တံဆိပ္ေခါင္းခြန္၊   ၃၁၀၀၀.၀၀၀ 

၂   ဝင္ေငြႏွင့္ပုိင္ဆုိင္မႈအေပၚ 

ေကာက္ခံသည့္အခြန္အေကာက္   

၁၆၆၄၉၃၂.၇၂၉ 

 

 ၁ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာန ဝင္ေငြခြန္၊ ၁၆၆၄၉၃၂.၇၂၉ 

၃   အေကာက္ခြန္ ၁၉၀၀၀၀.၀၀၀ 



 ၁ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာန အေကာက္ခြန္။ ၁၉၀၀၀၀.၀၀၀ 

၄   ႏိုင္ငံပုိင ္ သယံဇာတမ်ား ထုတ္ယူ 

သံုးစြမဲႈအေပၚ ေကာက္ခသံည့္ 

အခြန္အေကာက ္

၁၅၇၁၁၆၀.၄၄၀    

 ၁ ျပည္ထဲေရးဝန္ႀကီးဌာန  ေျမယာေပၚတြင္ ေကာက္ခံသည့္ 

အခြန္၊ 

  ၀.၈၉၀ 

 

 ၂ လယ္ယာစုိက္ပ်ိဳးေရး 

ႏွင့္ဆည္ေျမာင္း 

ဝန္ႀကီးဌာန 

ေရခြန္၊   ၁၀၁၆.၅၄၃ 

 ၃ ျပည္ထဲေရးဝန္ႀကီးဌာန တာတမံခြန္၊   ၀.၀၂၅ 

 ၄ ပတ္ဝန္းက်င္ 

ထိန္းသိမ္းေရးနွင္ ့

သစ္ေတာေရးရာ 

ဝန္ႀကီးဌာန 

သစ္ေတာမ်ားမွ ပစၥည္းမ်ား 

ထုတ္ယူသည့္ အတြက္ ေကာက္ခ ံ

သည့္ အခြန္၊   

၁၈၄၈.၀၆၁  

 ၅ ျပည္ထဲေရးဝန္ႀကီးဌာန  ဓာတ္သတၱဳပစၥည္းမ်ား ထုတ္ယ ူ

သည့္အတြက ္ ေကာက္ခံသည့္ 

အခြန္၊ 

၇.၄၅၀ 

 

 ၆ ေမြးၿမဴေရး၊ ေရလုပ ္

ငန္းနွင္ ့ ေက်းလက္ 

ေဒသ ဖြံ႕ၿဖိဳးေရး 

ဝန္ႀကီးဌာန 

အင္းအုိင္ခြန္၊   ၁၀၈၃.၇၀၀ 

 

 ၇ ပတ္ဝန္းက်င္ 

ထိန္းသိမ္းေရးနွင္ ့

သစ္ေတာေရးရာ 

ၾကက္ေပါင္ေစးအေပၚတြင ္

ေကာက္ခံ သည့္အခြန္၊   

၀.၅၀၀ 

 



ဝန္ႀကီးဌာန 

 

 ၈ စြမ္းအင္ဝန္ႀကီးဌာန ေရနံႏွင့္ သဘာ၀ဓာတ္ေငြ႕ 

ထုတ္ယူသည့္ အတြက္ ေကာက္ခ ံ

သည့္ အခြန္၊ 

၃၂၉၃၄၃.၂၇၁ 

 

 ၉ သတၱဳတြင္းဝန္ႀကီးဌာန ဓာတ္သတၱဳခြန္ႏွင့္ ရတနာခြန္၊   ၁၄၀၀.၀၀၀ 

 ၁၀ ဆက္သြယ္ေရး၊ 

သတင္းအခ်က္ 

အလက္နွင့္ 

နည္းပညာဝန္ႀကီးဌာန   

ဆက္သြယ္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈ 

လုပ္ငန္း လုပ္ကုိင္ျခင္းေၾကာင္ ့ 

ေကာက္ခံသည့္ အခြန ္အေကာက္၊ 

၁၂၂၅၀၀၀.၀၀၀  

 ၁၁ လၽွပ္စစ္စြမ္းအား 

ဝန္ႀကီးဌာန 

လၽွပ္စစ္ဓာတ္အား ထုတ္ယူ သည့္ 

အတြက ္ အခြန္အေကာက္၊ 

ေကာက္ခံသည့္   

၁၁၄၆၀.၀၀၀ 

      စုစုေပါင္း ၄၈၉၀၅၈၀.၉၄၃ 

 

   

 




